
华中师范大学物理科学与技术学院

博士研究生招生专业目录

全日制学术型

联系电话：027-67867013

专业代码、名称及

研究方向
人数 导师 考试科目 备注

070200 物理学 75

01理论物理 10

(1)侯德富

(2)李炜

(3)秦广友

(4)王新年

(5)张本威

(6)邓为炳

(7)王恩科、张本威

(8)舒海涛

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

02粒子物理与原子核物理 31

(1)陈绍龙

(2)袁兴博

(3)柯伟尧

(4)庞龙刚

(5)裴骅

(6)王亚平

(7)李新强

(8)罗晓峰

(9)毛亚显

(10)谢跃红

(11)尹航

(12)张汉中

(13)赵文彬

(14)张晓明

(15)许怒

(16)杨亚东

(17)殷中宝

(18)周代梅

(19)张冬亮

(20)施梳苏、赵宇翔

(21)计晨

(22)丁亨通

(23)周晓康

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核



(24)李治明

03光学 3

(1)李高翔

(2)谭华堂

(3)段传喜

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

04凝聚态物理 8

(1)余颖

(2)唐一文

(3)贾亚

(4)邱明

(5)赵蕴杰

(6)祝志宏

(7)邢卓

(8)彭云辉

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

06无线电物理 14

(1)陈凯

(2)瞿少成

(3)孙向明

(4)吴彦文

(5)杨河林

(6)夏应清

(7)杨苹

(8)肖乐

(9)高超嵩

(10)徐洪波

(11)王骥

(12)郭迪

(13)杨林涛

(14)林海

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

07天体粒子物理 7

(1)牛晨辉

(2)俞云伟

(3)郑小平

(4)程泉

(5)TAISHI

KATSURAGAWA

(6)刘良端

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

08物理教育 2
(1)冯秀梅

(2)乔翠兰

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

备注：部分导师已招收硕博连读生或直博生，占该导师本年度招生计划。具体情况请联系

招生单位或报考导师确认。



全日制专业学位

联系电话：027-67867013

专业代码、名称及

研究方向
人数 导师 考试科目 备注

085400 电子信息 8

00不区分研究方向 8

(1)黄光明、杨道虹

(2)刘守印、李孟山

(3)张国平、肖兴

(4)张新晨

(5)吴建斌

(6)金晶

(7)王东

① 1101外语水平考核

② 2201专业基础考核

③ 3301综合能力考核

含少数民族骨干

计划 1 名，招生

导师：张国平、

肖兴。


