华中师范大学物理科学与技术学院 博士研究生招生专业目录

全日制学术型

联系电话: 027-67867013

专业代码、名称及 研究方向	人数	导师	考试科目	备注
070200 物理学	75			
01 理论物理	10	(1)侯德富 (2)李炜 (3)秦广友 (4)王新年 (5)张本威 (6)邓为炳 (7)王恩科、张本威 (8)舒海涛	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
02 粒子物理与原子核物理	31	(1)陈绍龙 (2)袁兴博 (3)柯伟尧 (4)庞龙刚 (5)裴骅 (6)王亚平 (7)李新峰 (8)罗晓亚显 (10)谢野航 (12)张汉中 (13)赵汉中 (13)赵张晓明 (15)许驱 (16)杨亚东 (17)殷代整 (18)周代梅 (19)张冬亮 (20)施梳苏、赵宇翔 (21)计晨 (22)丁亭康 (23)周晓康	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	

		(24)李治明		
03 光学	3	(1)李高翔 (2)谭华堂 (3)段传喜	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
04 凝聚态物理	8	(1)余颖 (2)唐一文 (3)贾亚 (4)邱明 (5)赵蕴杰 (6)祝志宏 (7)邢卓 (8)彭云辉	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
06 无线电物理	14	(1)陈凯 (2)瞿少成 (3)孙向明 (4)吴彦文 (5)杨河林 (6)夏应清 (7)杨苹 (8)肖乐 (9)高超嵩 (10)徐洪波 (11)王骥 (12)郭迪 (13)杨林涛 (14)林海	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
07 天体粒子物理	7	(1)牛晨辉 (2)俞云伟 (3)郑小平 (4)程泉 (5)TAISHI KATSURAGAWA (6)刘良端	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	
08 物理教育	2	(1)冯秀梅 (2)乔翠兰	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	

备注: 部分导师已招收硕博连读生或直博生,占该导师本年度招生计划。具体情况请联系招生单位或报考导师确认。

全日制专业学位

联系电话: 027-67867013

专业代码、名称及 研究方向	人数	导师	考试科目	备注
085400 电子信息	8			
00 不区分研究方向	8	(1)黄光明、杨道虹 (2)刘守印、李孟山 (3)张国平、肖兴 (4)张新晨 (5)吴建斌 (6)金晶 (7)王东	① 1101 外语水平考核 ② 2201 专业基础考核 ③ 3301 综合能力考核	含少数民族骨干 计划1名,招生 导师:张国平、 肖兴。